Sic prenominatum alodium de Campo Rotundo et ipsam 
ficulneam et ipsum alodium de Mia, cum introitibus et exitibus 
suis et affrontacionibus, dono tibi et tuis et omni proieniei ac 
posteritati tue, uni post alterum indivisibiliter, ad bene laboran-
dum et meliorandum ad panem et vinum et in sana pace omni 
tempore possidendum. Et de omni fructu panis quem Deus ibi 
dederit, dabis iamdicte ecclesie et suo clerico tascam et braciati-
cum, scilicet tantum de tasca quam de braciatico, et decimam et 
primiciam fideliter; de omni fructu vini quem Deus ibi dederit, 
dabis tu et omnis proienies ac posteritas tua mihi vel meis suc-
cessoribus quintam partem fideliter; et de omnibus olivariis que 
ibi sunt vel erunt dabis mihi vel meis successoribus medietatem 
et decimam fideliter; de omnibus aliis arboribus si ibi plantaveris 
nec de ipsis que modo ibi sunt, nichil nobis dederis. Atque ibi 
alium seniorem non proclames nec facias nisi iamdictam eccle-
siam et suum clericum. Liceatque tibi et tuis post dies triginta ex 
quo in me vel in meis successoribus fatigatus fueris, iamdictam 
adquisicionem et tuum melioramentum et hedificium vendere et 
impignerare seu alienare tuo consimili, salvo tamen directo et se- 
nioratico et decima iamdicte ecclesie et sui clerici. Si quis hoc 
fregerit, supradicta in duplo componat et insuper maneat firmum. 
Accipio enim a te pro hac donacione X solidos barchinonencium 
et est manifestum. 

Actum est hoc XV kalendas septembris anno Mº.CCº.VIIº.
Sig+num Guillelmi de Solario, clerici de Bitulona, qui hec 

dono et laudo atque firmo, salvo iure Sancte Marie et clerici sui. 
S+num Guillelmi Gotmar. S+num Piponi. S+num Bernardi 

Ferrer. S+num Bernardi Torti. S+num Petri de Turre Badal. S+num 
Petri Ferrer. S+num [...]

S+num Raimundi diaconi, scriptoris, qui hec scripsit cum 
litteris supra [positis in lineis...] die et anno quo supra. 
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1207, octubre, 15
 Guillema, filla de Ricard de Tarragona i esposa de Bernat Garidell, 

amb el consell i la voluntat de Baldoví, de Guillem de Quart i 
d’altres amics d’ella, arriba a una transacció i a un pacte amistós 
amb Guillem Garidell, germà de Bernat Garidell, i els seus amics, 
quant als mil morabatins que Bernat Garidell li havia donat a ella 
com a esponsalici el dia de les seves noces. Guillema defineix a 
favor de Guillem Garidell els morabatins i tots els drets que ella 
tenia per raó d’aquell esponsalici i totes les accions i raons que 
podria moure contra ell i els seus amb relació als béns mobles, 
immobles i semovents de l’esmentat Bernat Garidell. 

  Per la definició del seu esponsalici, Guillema rep de Guillem Ga-
ridell, en bescanvi, els sis mil sis-cents sous que Bernat Garidell, 
germà d’ell i difunt espòs d’ella, tenia en totes les coses de Ricard, 
pare d’ella, per raó d’un empenyorament, amb els quals sis mil 
sis-cents sous l’esmentat Ricard havia redimit les seves honors. 
Guillem Garidell tindrà els mil morabatins i totes les coses que 
estaven en garantia dels mil morabatins, i Guillema també li de-
fineix i li dona aquella meitat que ella tenia en les compres i ad-
quisicions d’en Bernat Garidell, marit d’ella, per raó de la donació 
que el mateix Bernat Garidell li havia fet a ella. 

  Guillema jura per Déu i pels quatre sants evangelis que ni ella ni 
els seus, per ells o per persones interposades, no aniran mai contra 
aquest bescanvi. I Guillem Garidell, en bescanvi, dona a Guille-
ma, pels mil morabatins d’ella, els sis mil sis-cents sous que ell i 
el seu germà Bernat tenien en totes les coses de Ricard, pare d’ella, 
per raó de l’empenyorament o per qualsevol altra raó, i ni ell ni els 
seus aniran mai contra aquesta definició i bescanvi. 

  A ACA, ORM, Pergamins Montalegre, carpeta 4, núm. 194 (500 × 215 mm).

Notum sit cunctis quod ego Guillelma, filia Ricardi de Terra-
chona et uxor Bernardi Garidelli, sponte et bono animo et consilio 
et voluntate Baldovini et Guillelmi de Cart et aliorum amicorum 
meorum, venio ad transaccionem et ad amicabilem composicio-
nem tecum Guillelmo Garidelli, fratre predicti Bernardi Garidelli, 
et cum amicis tuis, super illis mille morabetinis quos Bernardus 
Garidelli dedit mihi pro sponsalicio in die nuptiarum mearum. Quos 
predictos morabetinos et omnia iura que racione illius sponsalicii 
habebam et habere debebam et omnes acciones et raciones quas 
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adversus eum et suos movere poteram super rebus mobilibus et 
immobilibus et semoventibus dicti Bernardi Garidelli, que sunt a 
muris Dertuse usque ad Aguiler, tibi et tuis diffinio et relinquo 
sine aliquo malo ingenio. 

Pro hac diffinicione sponsalicii mei quam tibi facio, accipio 
in concambium sex milia et sexcentos solidos quos frater tuus 
Bernardus Garidelli, qui fuit vir meus, habebat et habere debebat 
in omnibus rebus Ricardi, patris mei, racione pignoris, de quibus 
sex milia et sexcentis solidis dictus Ricardus, pater meus, redemit 
suos honores. Diffinio tibi omnia iura et omnes acciones et raciones 
quas habebam et habere debebam in rebus dicti Bernardi Garidelli, 
a Collo Balagarii in antea versus Dertusam, racione sponsalicii vel 
aliqua alia racione. Habeas hos mille morabetinos et omnia illa et 
singula super quibus habebam ipsos morabetinos, ad faciendum 
inde omnes tuas imperpetuum voluntates sine obstaculo ullius 
persone. Diffinio etiam et relinquo illam medietatem quam habe-
bam in emptionibus et adquisicionibus predicti Bernardi Garidelli, 
mariti mei, racione illius donacionis quam ipse mihi inde fecerat. 
Et convenio per me et per omnes meos defendere te et tuos ab 
omni impeticione que adversus te vel tuos fieret racione illorum 
debitorum de quibus frater tuus, Bernardus Garidelli, vel sui te-
nebantur aliquo modo pro patre meo, Ricardo, et nominatim pro 
illo debito Guillelmi de Merles de mille solidis. Renuncio in hac 
diffinicione et in concambio beneficio dotis et donacionis propter 
nuptias, privilegio etiam fori et omni beneficio legum et canonum 
et consuetudinis et omni iuri novo et veteri, scripto et non cripto. 
Et convenio quod nec ego nec mei, per nos vel per interpositas 
personas, contra hanc commutacionem veniemus, quodque hoc to-
tum iuro per Deum et per sancta IIIIor Evangelia quod hec omnia  
et singula observabo. 

Et ego Guillelmus Garidelli, frater Bernardi Garidelli, diffinio 
bono animo et spontanea voluntate et in concambium dono tibi, 
Guillelme, consilio et voluntate amicorum meorum, pro illis mille 
morabetinis quos tu mihi relinquis, illos sex milia et sexcentos 
solidos quos ego et frater meus Bernardus habebamus et habere 
debebamus in omnibus rebus Ricardi, patris tui, tam mobilibus 
quam immobilibus, racione pignoris sive aliqua alia racione, que 
omnia alia iura que ibi habebamus et habere debebamus et omnes 
acciones et raciones quas ipse Bernardus et ego aliquo tempore 
movere poteramus adversus patrem tuum et suos racione predicti 
pignoris vel aliqua alia racione, quodque relinquo quicquid iuris 
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habebamus in rebus Ricardi racione predicti pignoris a Collo Ba-
lagarii in antea versus Terrachonam, quod iterum diffinio tibi et 
absolvo si quas peticiones et acciones possem tibi facere racione 
mei et racione Ricardi vel racione Bernardi Garidelli, ita de mo-
bilibus quam de immobilibus, a Collo Balagarii in antea versus 
Terrachonam. Omnia ista et singula habeas, teneas, possideas et 
expletes secure, potenter et integre omni tempore sine obstaculo 
ullius persone, quodque habeas istos sex milia et sexcentos solidos 
et ea super quibus frater meus et ego habebamus ipsos, ad omnes 
voluntates tuas faciendas imperpetuum sine vinculo et retentu 
ullius persone, quodque in hac diffinicione et concambio renuncio 
beneficio minoris etatis, privilegio etiam fori et omni beneficio 
legum et canonum et consuetudinis et omni iuri novo et veteri, 
scripto et non scripto, quodque convenio quod nec ego nec mei 
contra hanc diffinicionem et concambium aliquo tempore veniemus. 
Et est sciendum quod predicta Guillelma habebat hos predictos 
mille morabetinos tali modo quod eos possideret in vita sua, et 
ad obitum suum de medietate illorum faceret voluntatem suam, 
alia medietas reverteretur ad Bernardum vel ad suos. Quodque 
si forte aliqua vel utraque partium aliquo tempore contra hanc 
commutacionem et proposicionem aliquod vel aliqua protulerit 
instrumenta vel aliqua alia racione, omnia et singula que contra 
hanc composicionem venerint penitus sint invalida et neutri parti 
dampnum vel comodum facere possint.

Actum est hoc ydibus octobris anno dominice incarnacionis 
Mº.CCº.VIIº.

S+num Guillelme que hoc quod superius est laudo, concedo 
et firmo, et testes firmare rogo. 

S+num Baldovini, S+num Guillelmi de Cart, qui hoc quod 
scriptum est laudamus et concedimus et firmamus in bona fide.